
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  23Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

DO NOVO LIRAA E SISTEMA DE PROGRAMA NACIONAL DE 
CONTROLE DA DENGUE (SISPNCD), EM CONFORMIDADE COM A 
PROGRAMAÇÃO PREVISTA NO 2º  QDQQ/2018 E CRONOGRAMA 
EM ANEXO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 315900
PORTARIA N° 95 de 18 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: CACHOEIRA DO ARARI, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 20/05/2018 A 23/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MARCOS CESAR VIANA CALANDRINE / 259.297.982-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE ATUALIZAÇÃO DA 
LOGÍSTICA DARV - SICLON PARA FARMACÊUTICOS EM BELÉM.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 316386

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA No 027, DE 21 DE MAIO DE 2018.
O diretor do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO recomendação da AJUR/SESPA no 860/2018, 
nos autos do processo no 2016/507262, vol. 8, pág. 1.471;
CONSIDERANDO a Portaria no 104, de 15 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE no 33325, de 03/03/2017, que constituiu 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do 9o 
Centro Regional de Saúde,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo 
- Mat. no 5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, 
Pedagogo - Mat. no 5548004/1 e ROSIMARA FERREIRA 
MEIRELES, Agente Administrativo - Mat. no 5897275/1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar as circunstâncias em que 
se deu a assunção da despesa relacionada ao referido processo.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9o CRS / SESPA
Port. 343/2018-CCG <> DOE de 14/03/2018

Protocolo: 316240
Portaria nº 28 DE 10 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 120/2018- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da diretora Interina Iglea Thaiana Silva Fontinelles, 
Id Funcional n°572079152 ocupante do cargo de Enfermeiro, no 
período de 21/05/2018 a 23/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Maio de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 316235

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 02 DE 21 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2018/209488
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Francisco José de Macêdo Gama, Id 
Funcional nº 5897269/1, CPF n° 446860792-91, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Unidade de Referência 
Especializada – URES Santarém/ 9° CRS/ SESPA, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103 339039 R$ 1.000,00
908288 0332 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Maio de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 316225

DIÁRIA
.

Portaria nº 100 de 16 de Maio de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina de atualização e capacitação da 
logística de ARV- SICLOM, para farmacêuticos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 20/05/2018 a 23/05/2018 / N° de Diárias: 4,0 (quatro 
diárias)
Servidores:
Tatiana Silva da Cruz
CPF: 898.991.562-72
Cargo: Colaborador eventual
Rosa Maria Nogueira de Sousa Rego
CPF: 323.695.732-87
Cargo: Colaborador Eventual
Francelli Rustick Bau
CPF: 530.447.892-49
Cargo: Colaborador Eventual
Cristiane de Paula Desiderio Moura
CPF: 809.534.091-04
Cargo: Colaborador eventual
Emilene Bentes de Carvalho
CPF: 682.324.622-72
Cargo: Colaborador Eventual
Claudio Moura de Sousa
CPF: 110.506.322-49
Cargo: Colaborador Eventual
Caroline Dallas Cunha Pará
CPF: 578.418.962-04
Cargo: Colaborador eventual
Antonia Djane Pereira Caldeira
CPF: 999.211.462-20
Cargo: Colaborador Eventual
Aylanda Aguiar Barrozo
CPF: 589.953.742-68
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 316291

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0329/2018, de 23/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Atualização voltada para Diagnóstico Laboratorial da 
malária e outros hemoparasitas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 504165/ JOSÉ AMÂNCIO DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 11,5 diárias (completa) de 28/05/2018 a 08/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 315926

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 360 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/183366.

CONSIDERANDO que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando (a) apto 
(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57209582/2 ALEX SANTOS DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO 11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 316010

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº50/25.04.2018 - CONCEDER
NOME: MARIA FUASTINA MARTINS BARRA
MATRICULA: 5084822-2
CARGO: ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 31/08/1999 a 30/08/2002
PERÍODO: 16/05/2018 a 14/07/2018 (60) dias.
Port:  nº51/25.04.2018 - CONCEDER
NOME: MARIA FUASTINA MARTINS BARRA
MATRICULA: 5084822-2
CARGO: ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO: U.M. DE LIMOEIRO DO AJURÚ/13°CRS
TRIÊNIO: 31/08/2002 a 30/08/2005
PERÍODO: 15/07/2018 a 12/09/2018 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 25.04.2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Port:  nº52/23.05.2018 - CONCEDER
NOME: NOELIO PEREIRA RAIOL
MATRICULA: 79960-1
CARGO: MÉDICO
LOTAÇÃO: H.P.P. DE OEIRAS DO PARÁ/13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/1977 a 29/02/1980
PERÍODO: 02/07/2018 a 30/08/2018 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 23.05.2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 315847

DIÁRIA
.

Portaria nº 151 de 07 de Maio de 2018
Objetivo: Participar do Curso de Elaboração de Edital e Termo de 
Referência que será realizado na EGPA.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57233233-1 / JOÁS HELENO SOARES DE SOUZA (Agente de 
Artes Práticas)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 13/05/2018 a 18/05/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 316316
Portaria nº 143 de 02 de Maio de 2018
Objetivo: Participar da Reunião Mensal de ADC’s da EGPA: 
Capacitação do Agente de Desenvolvimento e Capacitação-ADC, 
conforme Programação Anual.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 09/05/2018 a 11/05/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 316222


